



CODIGO	DESCRIPCIÓN	28/02/2022	28/02/2021
1	<b>ACTIVOS</b>	<b>\$ 2.873.199.342.407,22</b>	<b>\$ 2.864.088.460.195,96</b>
	<b>ACTIVOS CORRIENTE</b>	<b>\$ 2.200.283.051.399,77</b>	<b>\$ 2.194.700.287.795,04</b>
1.1	EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	\$ 1.093.801.110,74	\$ 1.202.025.316,82
1.1.05	CAJA	\$ 67.700.000,00	\$ 79.205.000,00
1.1.10	DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS	\$ 876.083.041,74	\$ 762.784.178,82
1.1.32	EFFECTIVO DE USO RESTRINGIDO	\$ 150.018.069,00	\$ 360.036.138,00
1.2	INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS	\$ 0,00	\$ 586.338.817,02
1.2.16	INVERSIONES EN ENTIDADES EN LIQUIDACIÓN	\$ 0,00	\$ 5.404.866.089,88
1.2.24	INVERSIONES DE ADMINISTRACIÓN DE LIQUEZ AL COSTO	\$ 0,00	\$ 21.937,00
1.2.80	DETERIORO ACUMULADO DE INVERSIONES (CR)	\$ 0,00	(\$ 4.818.549.209,86)
1.3	CUENTAS POR COBRAR	\$ 1.388.504.431.647,72	\$ 1.412.908.373.732,22
1.3.36	SALDOS DISPONIBLES EN PATRIMONIOS AUTÓNOMOS Y OTROS RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACIÓN	\$ 119.859.665.672,89	\$ 134.931.471.788,96
1.3.37	TRANSFERENCIAS POR COBRAR	\$ 378.204.788,00	\$ 533.042.350,16
1.3.84	OTRAS CUENTAS POR COBRAR	\$ 1.268.266.560.986,75	\$ 1.277.443.859.593,10
1.9	OTROS ACTIVOS	\$ 810.684.818.641,31	\$ 780.003.549.928,98
1.9.08	RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACIÓN	\$ 527.805.632.993,48	\$ 554.108.799.122,23
1.9.26	DERECHOS EN FIDUCIOMISO	\$ 7.726.497.802,64	\$ 8.934.571.821,83
1.9.86	ACTIVOS DIFERIDOS	\$ 275.152.687.845,19	\$ 216.960.178.984,92
	<b>ACTIVOS NO CORRIENTE</b>	<b>\$ 672.916.291.007,45</b>	<b>\$ 669.388.172.400,92</b>
1.2	INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS	\$ 430.724.396.646,17	\$ 432.538.102.141,38
1.2.16	INVERSIONES EN ENTIDADES EN LIQUIDACIÓN	\$ 8.543.407.074,83	\$ 0,00
1.2.24	INVERSIONES DE ADMINISTRACIÓN DE LIQUEZ AL COSTO	\$ 3.954.219.029,71	\$ 0,00
1.2.27	INVERSIONES EN CONTROLADAS CONTABILIZADAS POR EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL	\$ 247.035.236.769,16	\$ 248.218.926.619,15
1.2.30	INVERSIONES EN ASOCIADAS CONTABILIZADAS POR EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL	\$ 181.721.357.827,40	\$ 184.926.256.593,69
1.2.80	DETERIORO ACUMULADO DE INVERSIONES (CR)	(\$ 10.529.824.054,93)	(\$ 607.081.071,46)
1.3	CUENTAS POR COBRAR	\$ 14.160.247.384,78	\$ 9.492.983.776,45
1.3.11	CONTRIBUCIONES, TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS	\$ 10.680.416,00	\$ 0,00
1.3.84	OTRAS CUENTAS POR COBRAR	\$ 16.978.437.301,78	\$ 13.898.155.296,78
1.3.85	CUENTAS POR COBRAR DE DIFÍCIL RECAUDO	\$ 120.630.149,00	\$ 425.116.443,67
1.3.86	DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)	(\$ 2.949.500.482,00)	(\$ 4.830.287.964,00)
1.4	PRÉSTAMOS POR COBRAR	\$ 118.258.555.550,39	\$ 145.075.484.431,28
1.4.15	PRÉSTAMOS CONCEDIDOS	\$ 175.522.392.265,08	\$ 206.714.077.270,93
1.4.80	DETERIORO ACUMULADO DE PRÉSTAMOS POR COBRAR (CR)	(\$ 57.263.836.714,69)	(\$ 61.638.592.839,65)
1.6	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 13.833.741.127,77	\$ 13.417.453.579,68
1.6.37	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS	\$ 2.097.518.622,21	\$ 2.097.518.622,21
1.6.40	EDIFICACIONES	\$ 9.170.872.298,00	\$ 9.170.872.298,00
1.6.55	MAQUINARIA Y EQUIPO	\$ 388.949.629,00	\$ 388.949.629,00
1.6.60	EQUIPO MEDICO Y CIENTÍFICO	\$ 41.667.171,00	\$ 6.521.607,00
1.6.65	MUEBLES, ENSERES Y EQUIPOS DE OFICINA	\$ 1.844.451.847,20	\$ 1.844.451.847,20
1.6.70	EQUIPOS DE COMUNICACION Y COMPUTACION	\$ 4.993.198.128,31	\$ 3.900.070.981,09
1.6.75	EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION	\$ 913.733.519,00	\$ 684.051.619,00
1.6.80	EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERIA	\$ 9.313.768,00	\$ 9.313.768,00
1.6.81	BIENES DE ARTE Y CULTURA	\$ 222.800,00	\$ 222.800,00
1.6.85	DEPRECIACION ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)	(\$ 5.626.186.654,95)	(\$ 4.684.519.591,82)
1.9	OTROS ACTIVOS	\$ 95.939.350.298,34	\$ 68.864.148.472,13
1.9.09	DEPÓSITOS ENTREGADOS EN GARANTÍA	\$ 2.962.004.716,02	\$ 2.989.395.637,62
1.9.51	PROPIEDADES DE INVERSIÓN	\$ 88.247.825.140,77	\$ 62.943.410.139,56
1.9.52	DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDADES DE INVERSIÓN (CR)	(\$ 924.495.685,26)	(\$ 697.479.237,42)
1.9.70	ACTIVOS INTANGIBLES	\$ 11.418.224.063,22	\$ 8.448.621.431,52
1.9.75	AMORTIZACION ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR)	(\$ 5.764.207.936,41)	(\$ 4.819.799.499,15)
	<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<b>\$ 2.873.199.342.407,22</b>	<b>\$ 2.864.088.460.195,96</b>

CODIGO	DESCRIPCIÓN	NOTA	28/02/2022	28/02/2021
2	<b>PASIVOS</b>		<b>\$ 366.659.143.260,58</b>	<b>\$ 929.059.819.650,30</b>
	<b>PASIVOS CORRIENTE</b>		<b>\$ 314.390.460.079,67</b>	<b>\$ 267.858.011.555,96</b>
2.4	CUENTAS POR PAGAR		\$ 310.891.789.654,67	\$ 264.262.029.943,96
2.4.01	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES		\$ 126.018.496.005,20	\$ 91.360.371.612,00
2.4.03	TRANSFERENCIAS POR PAGAR		\$ 182.135.671.880,00	\$ 169.121.617.550,00
2.4.07	RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS		\$ 1.368.181.979,93	\$ 1.332.207.461,84
2.4.24	DESCUENTOS DE NÓMINA		\$ 372.578.526,00	\$ 750.272.100,00
2.4.36	RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE		\$ 128.695.567,20	\$ 93.673.337,20
2.4.45	IMPUESTO AL VALOR AGREGADO - IVA		\$ 854.728,62	\$ 2.099.264,62
2.4.60	CRÉDITOS JUDICIALES		\$ 257.442.232,00	\$ 0,00
2.4.90	OTRAS CUENTAS POR PAGAR		\$ 609.868.734,72	\$ 1.601.788.618,30
2.5	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS		\$ 3.498.670.425,00	\$ 3.595.981.612,00
2.5.11	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS CORTO PLAZO		\$ 3.202.439.551,00	\$ 3.247.221.517,00
2.5.14	BENEFICIOS POSEMPLEO - PENSIONES		\$ 296.230.874,00	\$ 348.760.095,00
	<b>PASIVOS NO CORRIENTE</b>		<b>\$ 52.268.683.180,91</b>	<b>\$ 661.201.808.094,34</b>
2.3	PRÉSTAMOS POR PAGAR		\$ 2.500.000,00	\$ 5.000.000,00
2.3.14	FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO PLAZO		\$ 2.500.000,00	\$ 5.000.000,00
2.4	CUENTAS POR PAGAR		\$ 453.230.128,00	\$ 468.973.480,00
2.4.90	OTRAS CUENTAS POR PAGAR		\$ 453.230.128,00	\$ 468.973.480,00
2.5	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS		\$ 12.156.989.346,91	\$ 575.772.050.974,34
2.5.14	BENEFICIOS POSEMPLEO - PENSIONES		\$ 12.156.989.346,91	\$ 575.772.050.974,34
2.7	PROVISIONES		\$ 39.655.963.706,00	\$ 84.955.783.640,00
2.7.01	LITIGIOS Y DEMANDAS		\$ 39.655.963.706,00	\$ 84.955.783.640,00
	<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>\$ 366.659.143.260,58</b>	<b>\$ 929.059.819.650,30</b>
3	<b>PATRIMONIO</b>		<b>\$ 2.506.540.199.146,64</b>	<b>\$ 1.935.028.640.545,66</b>
3.1	<b>PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO</b>		<b>\$ 2.506.540.199.146,64</b>	<b>\$ 1.935.028.640.545,66</b>
3.1.05	CAPITAL FISCAL		\$ 948.937.626.499,88	\$ 952.118.786.858,56
3.1.09	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		\$ 1.100.582.707.190,44	\$ 663.510.429.379,70
3.1.10	RESULTADO DEL EJERCICIO		\$ 18.593.215.822,42	\$ 55.804.156.133,70
3.1.48	GANANCIAS O PÉRDIDAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE		\$ 127.849.861.849,02	\$ 129.430.076.461,41
3.1.49	GANANCIAS O PÉRDIDAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS		\$ 140.707.046.545,87	\$ 134.165.191.712,29
3.1.51	GANANCIAS O PÉRDIDAS POR BENEFICIOS POSEMPLEO		\$ 169.869.741.239,01	\$ 0,00
	<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>		<b>\$ 2.873.199.342.407,22</b>	<b>\$ 2.864.088.460.195,96</b>



El campo  
es de todos

Minagricultura

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL  
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

a Febrero 28 de 2022

(Cifras en pesos )

CODIGO	DESCRIPCIÓN	28/02/2022	28/02/2021
8	CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	\$ 0,00	\$ 0,00
8.1	ACTIVOS CONTINGENTES	\$ 208.724.346.469,81	\$ 185.074.568.647,05
8.1.20	LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS	\$ 208.521.477.468,76	\$ 184.770.858.754,00
8.1.90	OTROS ACTIVOS CONTINGENTES	\$ 202.869.001,05	\$ 303.709.893,05
8.3	DEUDORAS DE CONTROL	\$ 567.878.664.183,61	\$ 307.833.653.152,73
8.3.06	BIENES ENTREGADOS EN CUSTODIA	\$ 490.844,10	\$ 490.844,10
8.3.15	BIENES Y DERECHOS RETIRADOS	\$ 403.494.842,00	\$ 553.336.019,85
8.3.47	BIENES ENTREGADOS A TERCEROS	\$ 60.899.239.716,80	\$ 47.176.942.355,21
8.3.55	EJECUCION DE PROYECTOS DE INVERSION	\$ 321.722.383.163,00	\$ 190.921.873.774,00
8.3.61	RESPONSABILIDADES EN PROCESO	\$ 4.470.562.434,79	\$ 4.472.412.434,79
8.3.90	OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE CONTROL	\$ 180.382.493.182,92	\$ 64.708.597.724,78
8.9	DEUDORAS POR CONTRA (CR)	(\$ 776.603.010.653,42)	(\$ 492.908.221.799,78)
8.9.05	ACTIVOS CONTINGENTES POR CONTRA (CR)	(\$ 208.724.346.469,81)	(\$ 185.074.568.647,05)
8.9.15	DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA (CR)	(\$ 567.878.664.183,61)	(\$ 307.833.653.152,73)

CODIGO	DESCRIPCIÓN	NOTA	28/02/2022	28/02/2021
9	CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS		\$ 0,00	\$ 0,00
9.1	PASIVOS CONTINGENTES		\$ 8.089.494.868.193,90	\$ 6.900.855.036.117,98
9.1.20	LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS		\$ 8.069.555.457.487,90	\$ 6.878.804.527.743,98
9.1.90	OTROS PASIVOS CONTINGENTES		\$ 19.939.410.706,00	\$ 22.050.508.374,00
9.3	ACREEDORAS DE CONTROL		\$ 60.380.266.449,83	\$ 182.376.765.930,94
9.3.08	RECURSOS ADMINISTRADOS EN NOMBRE DE TERCEROS		\$ 0,00	\$ 0,00
9.3.90	OTRAS CUENTAS ACREEDORAS DE CONTROL		\$ 60.380.266.449,83	\$ 182.376.765.930,94
9.9	ACREEDORAS POR CONTRA (DB)		(\$ 8.149.875.134.643,73)	(\$ 7.083.231.802.048,92)
9.9.05	PASIVOS CONTINGENTES POR CONTRA (DB)		(\$ 8.069.555.457.487,90)	(\$ 6.878.804.527.743,98)
9.9.15	ACREEDORAS DE CONTROL POR CONTRA (DB)		(\$ 80.319.677.155,83)	(\$ 204.427.274.304,94)

RODOLFO ZEA NAVARRO  
C.C. 78.691.759

Ministro de Agricultura y Desarrollo Rural

LUZ CELY SANABRIA DÍAZ  
C.C. 40.019.431

Subdirectora Financiera

FLORES DEL CARMEN HUERTAS LÓPEZ  
C.C. 51.817.120

Coordinadora del Grupo de Contabilidad  
Contador Público T.P. No. 97896-T



El campo  
está todos

Ministerio de Agricultura  
y Desarrollo Rural

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

ESTADO DE RESULTADOS

DEL 1 DE ENERO AL 28 DE FEBRERO DE 2022

(Cifras en pesos)

28/02/2022

28/02/2021

	NOTA	2022	2021
<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>		<b>\$ 154,483,702,875.80</b>	<b>\$ 172,927,711,504.98</b>
41 INGRESOS FISCALES		1,844,284.00	0.00
4110 INGRESOS NO TRIBUTARIOS		1,844,284.00	0.00
44 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		\$ 43,980,506.73	\$ 0.00
44.13 SISTEMA GENERAL DE REGALIAS		\$ 43,980,506.73	\$ 0.00
47 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		\$ 154,437,878,085.07	\$ 172,927,711,504.98
47.05 FONDOS RECIBIDOS		\$ 153,176,591,698.07	\$ 172,277,967,403.98
47.20 OPERACIONES DE ENLACE		\$ 0.00	\$ 0.00
47.22 OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		\$ 1,261,286,387.00	\$ 649,844,101.00
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>		<b>\$ 130,989,663,141.31</b>	<b>\$ 144,846,859,775.65</b>
51 DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN		\$ 60,188,316,345.73	\$ 37,284,466,723.70
51.01 SUELDOS Y SALARIOS		\$ 2,432,104,777.00	\$ 2,239,501,128.00
51.03 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS		\$ 621,710,587.00	\$ 587,509,528.00
51.04 APORTES SOBRE LA NOMINA		\$ 124,300,100.00	\$ 109,688,000.00
51.07 PRESTACIONES SOCIALES		\$ 750,889,648.00	\$ 701,168,046.00
51.08 GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS		\$ 0.00	\$ 0.00
51.11 GENERALES		\$ 51,600,286,532.89	\$ 29,342,082,315.63
51.20 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		\$ 4,659,024,700.84	\$ 4,324,537,708.07
53 DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES		\$ 829,326,738.49	\$ 1,575,519,521.44
53.49 DETERIORO DE PRÉSTAMOS POR COBRAR		\$ 169,991,844.86	\$ 417,642,501.33
53.80 DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		\$ 177,877,394.83	\$ 160,164,090.45
53.82 DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES DE INVERSIÓN		\$ 39,194,293.68	\$ 36,756,773.99
53.86 AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES		\$ 179,215,820.12	\$ 294,758,202.67
53.88 PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS		\$ 663,047,385.00	\$ 666,197,553.00
54 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		\$ 35,440,378,673.88	\$ 34,805,510,072.00
54.23 OTRAS TRANSFERENCIAS		\$ 34,281,244,585.00	\$ 34,805,510,072.00
54.24 SUBVENCIONES		\$ 1,159,134,088.88	\$ 0.00
55 GASTO PÚBLICO SOCIAL		\$ 29,286,070,670.52	\$ 39,731,147,037.92
55.07 DESARROLLO COMUNITARIO Y BIENESTAR SOCIAL		\$ 9,499,555,459.76	\$ 376,984,402.36
55.08 MEDIO AMBIENTE		\$ 738,327,288.00	\$ 282,865,778.00
55.90 SUBSIDIOS ASIGNADOS		\$ 19,048,187,942.76	\$ 39,071,296,857.56
57 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		\$ 5,245,570,712.69	\$ 1,450,216,420.59
57.20 OPERACIONES DE ENLACE		\$ 5,245,570,712.69	\$ 1,450,216,420.59
<b>EXCEDENTE OPERACIONAL</b>		<b>\$ 23,494,039,734.49</b>	<b>\$ 58,080,851,729.33</b>
<b>INGRESOS NO OPERACIONALES</b>		<b>\$ 4,602,126,583.63</b>	<b>\$ 4,946,575,039.24</b>
48 OTROS INGRESOS		\$ 4,602,126,583.63	\$ 4,946,575,039.24
48.02 FINANCIEROS		\$ 1,231,725,603.98	\$ 1,406,521,894.12
48.08 INGRESOS DIVERSOS		\$ 3,370,400,979.65	\$ 3,328,503,227.01
<b>GASTOS NO OPERACIONALES</b>		<b>\$ 9,502,950,495.70</b>	<b>\$ 7,223,270,634.87</b>
58 OTROS GASTOS		\$ 9,502,950,495.70	\$ 7,223,270,634.87
58.02 COMISIONES		\$ 1,462,264,638.32	\$ 4,246,411,767.05
58.03 AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		\$ 0.00	\$ 0.00
58.04 FINANCIEROS		\$ 1,857,798,139.27	\$ 377,567,507.92
58.12 PÉRDIDAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS		\$ 0.00	\$ 0.00
58.90 GASTOS DIVERSOS		\$ 6,182,887,718.11	\$ 2,599,291,359.90
<b>EXCEDENTE NO OPERACIONAL</b>		<b>(\$ 4,900,823,912.07)</b>	<b>(\$ 2,276,695,595.63)</b>
<b>EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>		<b>\$ 18,593,215,822.42</b>	<b>\$ 55,804,156,133.70</b>

RODOLFO ZEANA NAVARRO  
C.C. 10.881.738  
Ministro de Agricultura y Desarrollo Rural

LUIZ CELESTINO SANCHEZ DIAZ  
C.C. 40.019.431  
Subdirectora Financiera

FLOR DEL CARMEN HUERTAS LOPEZ  
C.C. 31.817.720  
Coordinadora del Grupo de Contabilidad  
Contratación Pública T.F. No. 97896-1